广 西 医 学 会
桂医会〔2023〕90 号

关于召开广西医学会变态反应学2023年学术年会

暨过敏性疾病高峰论坛暨新进展学习班的通知

（第二轮通知）

各有关单位：

为加强变态反应（过敏）医学事业的发展，推进全区变态反应（过

敏）学术整体水平的提高。经研究，广西医学会定于2023年7月21-23

日在广西百色市召开广西医学会变态反应学2023年学术年会暨过敏性

疾病高峰论坛暨新进展学习班。届时，大会将邀请国内知名专家作专

题讲座，并针对变态反应领域相关热点问题、疑难问题进行学术交流。

我们热忱欢迎各位同道踊跃参会，聆听名家思想，感悟大医智慧，领

略前沿技术，聚焦临床热点，碰撞创新思维。现将会议有关事宜通知

如下：

一、会议内容

（一）大会专题讲座；

（二）青年论坛、儿科、呼吸内科、耳鼻咽喉科、皮肤科分会场

学术讲座；

（三）广西医学会变态反应学分会全体委员会议。

二、参会人员

（二）全区各级医疗机构从事儿科、呼吸内科、耳鼻咽喉科、皮

肤科、变态反应科、眼科、消化科、急诊科、预防保健科、中医科、

护理等事业的医务人员

（一）广西医学会变态反应学分会全体委员及青年学组成员（对

于累计三次无故缺席专科分会委员会议或常委会议的成员，经常委会

讨论通过，作自动离职处理）；

；

（三）自愿支持会议的单位、机构。

三、会议报到时间、地点及费用

（一）报到及会议时间：

1.报到：2023年7月21日（周五）13:00-20:00；

2.青年论坛：21日下午；

3.全体委员会议：21日晚；

4.学术讲座及交流：21日下午、22日全天（详见日程安排）；

5.撤离时间：23日（周日）12时前撤离。

（三）会务费

（二）报到及会议地点：百色温德姆酒店（地址：百色市右江区

环岛一路8号）；

：

标准 交费方式

600 元/人

（仅限 7月 15 日 23:00 前）
线上交费

800 元/人 报到现场交费

300 元/人（学生） 凭学生证现场交费

1.线上交费途径：

方式一：扫描下方二维码进行交费(支持银行卡);

方式二：登录会议网站交费(支持银行卡、微信、支付宝)；

2.往返交通费、住宿费自理，费用回单位报销。

（四）本次会议会务组不统一预订住宿，请需要住宿的代表于7月

14日前自行联系酒店预订，7月14日后不保证房源，如有其他需求，可

直接联系会议或周边酒店。

酒店名称 房型 价格（元/间/晚） 联系人

高级大/双床百色温德姆酒店 房 330 元/间/晚 李经理

18077681687

预订时说明参加广西医学会变态反应学年会可享受协议价。

四、其他

（一）报名方式：扫描下方会议报名二维码或登录网址报名：

https://2023btfyx.sciconf.cn

（二）专科分会联系人：刘静133 7714 2747、张晓波191 1498 6801、

魏庆134 7114 6426、宾博平133 7713 5368；

2023200310051】。参会者自行在手机上下载“掌上华医APP”，会议

期间完成现场扫码考勤、参加考试、项目评价等三个步骤后，经自治

区继续医学教育委员会审批后授予相应学分

广西医学会学术交流部：覃超勇、零宗儒 、蔡泽宇0771-2803986。

（三）学分授予：自治区级继续医学教育项目I类学分【项目编号：

。

五、注意事项

（一）请专科分会委员及学组成员会前按《广西医学会关于收取

会员会费的通知》缴纳会费（详见广西医学会官网“下载中心”）；

（二）会议期间不组织与会专家或代表参加大会日程以外的活动；

（三）支持会议单位、机构不得进行与收费挂钩的品牌推介、成

果发布、论文发表等活动。

六、通知查询及下载方式

（一）广西医学会网站www.gxma.org.cn；

（二）广西医学会微信公众号（guangxiyxh）。

附件：日程安排

广西医学会

2023 年 7月 3 日

广西医学会变态反应学2023年学术年会

暨过敏性疾病高峰论坛暨新进展学习班日程安排
2023 年 7 月 21 日（星期五）15:00-18:00

广西医学会变态反应学分会青委病例比赛
（百色温德姆酒店一楼布洛陀大厅）

时 间 内 容 讲者 主持人

15:00-18:00 病例比赛 参赛选手

2023 年 7 月 21 日（星期五）20:00-21:00

广西医学会变态反应学分会第二届委员会会议
（百色温德姆酒店一楼布洛陀大厅）

2023 年 7 月 22 日（星期六）学习班
（百色温德姆酒店一楼国际会议中心）

时 间 内 容 授课专家 主持人

8:00-8:15 开幕式

农光民、王

良录、程

雷、广西医

学会领导

莫碧文

8:15-8:45 变应原分子特异性诊断：吸入篇 王良录
农光民

莫碧文

8:45-9:15 嗜酸性鼻息肉：临床应关注的问题 程 雷
李杰恩

何光耀

9:15-9:45 遗传性血管水肿的诊治进展 支玉香
黄陆颖

刘 静

9:45-10:00 尘螨过敏原组分检测的临床意义及应用 农光民
宾博平

巫艳彬

10:00-10:10 休 息

10:10-10:40 霉菌多重过敏性哮喘的脱敏治疗 尹 佳
李玲波

覃继新

10:40-11:10 食物过敏的诊治我们应该关注什么？ 周 薇
覃 敏

欧维琳

11:10-11:40 β内酰胺类药物过敏诊断 孟 娟
马礼兵

陈惠文

11:40-11:55 变应性鼻炎诊疗进展与药物创新 何光耀
陆秋天

何晓松

11:55-12:25 二型炎症性疾病的诊疗进展 李 捷
郑文军

苏家光

12:25-14:00 午 餐

儿科分会场

（百色温德姆酒店一楼国际会议中心 A）

时 间 内 容 授课专家 主持人

14:00-14:30 儿童肥胖相关常见呼吸道疾病初探 郝创利
农光民

温志红

14:30-15:00 儿童 AIT 治疗的进展 赖 荷
欧维琳

覃 敏

15:00-15:30
嗜酸性粒细胞增多相关性肺病的诊断与鉴别

诊断
陈德晖

陈惠文

梁飞雁

15:30-15:45 儿童呼吸道过敏性疾病治疗药物新选择 农光民
刘 静

周 丽

15:45-16:15 似哮喘而非哮喘 农光民
宾博平

邓燕艺

16:15-16:45 支气管镜在儿童喘息性疾病中的临床应用 刘 静
黄月艳

周一明

16:45-17:00 从 REACT RWE 研究看 AIT 的重要性 刘 静
郑伟华

张晓波

17:00-17:30 儿童过敏原皮下脱敏治疗门诊管理要点 杨少丽
李艳青

陈玉科

皮肤科分会场

（百色温德姆酒店三楼会议室 1）

时 间 内 容 授课专家 主持人

14:00-14:30 生物制剂在荨麻疹的应用 郑文军 苏家光

14:30-15:00 光感性皮肤病概述 苏家光 朱 珠

15:00-15:30 慢性荨麻疹国际指南更新 刘 慧 朱 珠

15:30-16:00 特应性皮炎与过敏进程的机制与干预 朱 珠 朱 珠

16:00-16:10 休 息

16:10-16:30
免疫检查点抑制剂引起的皮肤不良反应及其

应对策略
韦冠京 刘 慧

16:30-16:50 真假 AD 明海霞 刘 慧

16:50-17:10 浅谈常见脱发类型的诊治 胡继旭 刘 慧

耳鼻喉头颈外科分会场

（百色温德姆酒店一楼布洛陀大厅）

时 间 内 容 授课专家 主持人

14:00-14:05 致辞 何光耀 李静雨

14:05-14:35 难治性鼻窦炎的诊疗策略 王成硕
何光耀

何晓松

14:35-15:05 与时俱进-国际标准化制剂选择的优化策略 谢志海
覃继新

陆秋天

15:05-15:20 难治性鼻窦炎的细菌源性免疫调节剂治疗 李玲波 李静雨

15:20-15:50 变应性鼻炎的研究进展 邓泽义
何忠扬

磨宾宇

15:50-16:00 休 息

16:00-16:30 抗胆碱能药物在变应性疾病中的应用 杨艳莉
张武宁

陈 瑞

16:30-16:45 过敏性鼻炎舌下脱敏治疗新进展 韦福依 李静雨

16:45-17:15
圆桌讨论

（变应性鼻炎免疫治疗的现实情况及问题）

零兴勤
周庆

刘文杰
吴家森
谭宇敏

何晓松

17:15-17:20 会议总结 何光耀

呼吸科分会场
（百色温德姆酒店三楼报告厅）

时 间 内 容 授课专家 主持人

14:30-14:35 开幕式致辞 莫碧文 黄陆颖

14:35-15:05 重症哮喘的治疗新进展 罗 壮 巫艳彬

15:05-15:35 非 T2 型哮喘的诊疗进展 莫碧文 巫艳彬

15:35-15:55
2023 版 AECOPD 诊疗-中国专家共识解读

与免疫治疗进展
何志义 韦 庆

15:55-16:25 CTVA 诊治进展 马礼兵 韦 庆

16:25-16:45 乙酰甲胆碱在支气管激发试验中的应用 黄陆颖 明莫瑜

16:45-17:00 病例分析 黄 霞 韦江红

17:00-17:15 病例分析 吴燕葵 韦江红

17:15-17:20 会议总结 黄陆颖

17:30-17:5

闭幕式

（百色温德姆酒店一楼国际会议中心 A）

0 闭幕式（全体参会者） 何光耀 宾博平